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روی موج کوتاه

محبوبه ولی، روزنامه نگار

روحانی این روزها شرایطی شبیه 
به دور دوم ریاست جمهوری محمود 
احمدی نژاد دارد؛ چه بســا سخت تر 
و بغرنج تر. تمام آنهایی که با حمایت 
خود احمدی نژاد را به قدرت رساندند، 
در دور دوم از اطراف او پراکنده شدند و 
هر چه زمان گذشت از او دورتر و دورتر 
شدند تا به امروز که می توان گفت او در 
صحنه سیاسی ایران مردی تنهاست. 
حالا روحانی موقعیت مشــابهی 
را تجربــه می کند. او که قــرار بود با 
سیاســتی اعتدالــی، محبوبیــت 
و مقبولیت در میــان اصولگرایان و 
اصلاح طلبــان را بــا هم به دســت 
بیاورد، حالا تقریبا هــر دوی آنها را 
از دســت داده و دولت دوم او که قرار 
بود دولت آشــتی ملی باشد، شاهد 
صف بندی های شــدید طیف های 

سیاسی است. 
اصلاح طلبــان در صــدد برائت 
جستن و عبور از اویند و اصولگرایان 
نیــز او را فــردی می شناســند که 
با فرصت طلبی سیاســی از جریان 
اصولگرا به جریان اصلاح طلب کوچ 

کرد. 
در میــان افــکار عمومــی نیز او 
موقعیــت خوبی ندارد. بســیاری از 
طرفداران او از آن همه جیغ بنفش و 
رنگ بنفش به اظهار ندامت و پشیمانی 
بابت رأیی کــه به روحانــی داده اند 

رسیده اند. 

در کنار همه اینها شــرایط فعلی 
کشور، فشارهای آمریکایی و ناتوانی 
دولت او در کنتــرل بحران هایی که 
چند ماهی است به سرعت از پی هم 
می آیند، او را به سمتی بیش می برد 
که بســیاری از آن به عنــوان مرگ 

سیاسی یاد می کنند.
از دی ماه گذشته میزان محبوبیت 
او با سرعت رو به افول گذاشت و این 
افول تا جایی پیش رفت که حســین 
مرعشی، سخنگوی حزب کارگزاران 
ماه گذشته اعلام کرد که محبوبیت 

روحانی به حداقل رسیده است.
روحانی سعی کرد به تناسب این 
شــرایط جدید از خود انعطاف نشان 
دهد؛ از این رو دو سه ماه پیش پرچم 
ســفیدش را در برابر همه طیف های 
سیاســی بالا برد و گفت که دســت 
همه شان را می بوســد و از آنها طلب 
کمک کرد. این خشــوع امــا به باور 
بســیاری صرفا در مقام سخن بود و 
در عمل روحانــی هنوز همان رئیس 
جمهور مغرور و لجباز بود، آنچنانکه 
افرادی مانند محمدرضا زائری گفتند، 
روحانی متفرعن و مغرور است و کسی 

را آدم حساب نمی کند. 
مجلس در برابر این تفرعن و غرور 
و بی اعتنایــی روحانی بــه نامه های 
بهارســتان، دو وزیر او را اســتیضاح 
و برکنــار کرد. دیگــر وزرای او نیز از 
صمت و راه و علوم و ارشــاد و کشور 
و نیرو و آموزش و پــرورش، هر کدام 
در ایستگاهی از راه اســتیضاح اند و 

حتی خود او نیز تهدید به استیضاح 
و اعلام عدم کفایت سیاسی می شود 
و حتی گفته می شود بخش عمده ای 
از تلاش ها برای استیضاح او از سوی 
اصلاح طلبان یعنــی همان حامیان 

ابتدایی اش است.
لابی یا همدلی

با این حساب می توان گفت که او 
نیز در آستانه تنها شدن است؛ آنقدر 
تنها که نه »مشــایی« داشته باشد 
و نه »بقایی« و همه ایــن تنهایی در 
شرایطی است که او بیش از هر زمانی 
نیازمند حمایت مردم و جریان های 

سیاسی است.
البته این نیاز ماه هاست که خود را 
نشــان داده اما او به تازگی دیدارهایی 
را بر جلــب کمک و نظــر طیف های 
سیاسی تدارک دیده است. او یازدهم 
ماه جــاری بــا 23 چهره شــاخص 
اصلاح طلب دیدار کــرد؛ دیداری که 
دبیر کل حزب اتحاد ملت آن را همدلانه 
خواند، محمدجواد حق شناس عضو 
شورای مرکزی اعتماد ملی، آن را اتفاقی 
مبارک دانسته و برخی هم با سوء ظن 
آن را لابی دولت در آســتانه تغییرات 

کابینه می دانند. 
شــاید این ســوء ظن با توجه به 
اظهارات افرادی مانند حسین کمالی، 
دبیر کل حزب اســلامی کار پر بیراه 
نباشــد. او می گوید از رئیس جمهور 
خواســته تا تکلیــف وزارتخانه های 
بی وزیر و استاندارانی که دولت قصد 
تغییر آنها را دارد، زودتر روشن شود 

و رئیس جمهور هم توقع داشــته که 
فراکسیون امید همکاری بیشتری با 

دولت داشته باشد. 
علی شکوری راد، دبیر کل حزب 
اتحاد ملت اشــاره صریح تری به این 
موضوع کرده و درباره این جلسه گفته 
اســت: روحانی حرف ها و انتقادها را 
شــنید و در پایان بدون عصبانیت و 
ناراحتــی توضیحات و پاســخ هایی 
ارائه کــرد و متقابــلا از نمایندگان 
اصلاح طلب مجلــس گله کرد که در 
حمایت مورد انتظــار او از دولت کم 

گذاشته اند.
از ایــن رو برخی این جلســه را 
تلاشــی عنوان می کنند برای اینکه 
اصلاح طلبان در مجلس برای دولت 
»کم« نگذارند و احتمــالا برای این 

»کم« نگذاشتن، بده و بستان هایی 
هم صورت می گیرد. بســیاری دیگر 
نیز این جلسات هر از گاهی را بیهوده 
می دانند و تاکید می کنند که ارتباط 
رئیس جمهوری با احزاب باید ارتباطی 
مســتمر باشــد تا موثر واقع شود. از 
ایــن رو در پایان جلســه روحانی و 
اصلاح طلبــان تشــکیل کمیته ای 
برای تعامل جریان اصلاحات و دولت 
مطرح و قرار شد که محمود واعظی، 
رئیس دفتر رئیس جمهــوری آن را 

پیگیری کند.
دیدار متفاوت اصولگرایان 

به هر حــال نیت ایــن دیدار چه 
همدلی باشد، چه لابی، به منزله دست 
نیاز روحانی به سویش اصلاح طلبان 
است. اما او این دست نیاز را به سوی 
اصولگرایان نیز دراز کرده که شــاید 
بتوان گفت، سرسخت ترین مخالفان 

را در میان آنها دارد. 
هفته گذشته روزنامه دولت خبر 
داد که روحانی در هفته جاری دیداری 
نیز با اصولگرایان خواهد داشت. گرچه 
احزاب اصولگرا از این تصمیم اظهار 
بی اطلاعی کردند و اعلام کردند که 
تماســی برای چنین دیداری با آنها 
گرفته نشــده، اما در عین حال از آن 

استقبال کرده اند. 
محمدنبی حبیبی، دبیر کل حزب 
موتلفه اســلامی در این باره به فارس 
گفته که روحانی تاکنون هیچ ارتباطی 
با جریان های مختلف سیاسی نداشته 
و اگر به این جلسه دعوت شویم، نکات 

خود را خواهیم گفت. 
حمیدرضــا ترقی، عضــو حزب 
موتلفه اسلامی نیز با بیان اینکه تاکنون 
دعوتی برای دیدار با رئیس جمهوری 
از این حزب نشده، به ایلنا گفته است 
که قطعا جلســه رئیس جمهوری با 
اصولگرایــان، متفاوت از جلســه او با 
اصلاح طلبان خواهد بود. او این تفاوت 
را چنین توضیح می دهد که آنها یعنی 
اصلاح طلبــان انتقاد کرده انــد اما ما 
به دنبال انتقاد کردن نیســتیم، تنها 
می خواهیم پیشنهادات خود را ارائه 

دهیم. 
مسئولیت جدید ربیعی

دولت این دیدارها را به جریان های 
سیاسی هم محدود نکرده و امروز به 
دیدار دانشگاهیان می رود. این خبر 
نیز هفته گذشته اعلام شد و غلامرضا 
غفاری، معاون فرهنگی و اجتماعی 
وزارت علوم روز گذشــته اظهار کرد 
که رئیس جمهوری بــا توجه به آغاز 
سال تحصیلی دانشــگاه ها و مراکز 

آموزشی، صبح یکشنبه 22 مهرماه 
در تالار شهید امینی دانشگاه تهران 
سخنرانی می کند و قرار است وزرای 
علوم و بهداشــت نیز حضور داشته 

باشند.
به گفتــه او اینکــه دیــدار او با 
دانشجویان از نوع دیدارش با اصلاح 
طلبان دو سویه اســت و دانشجویان 
نیــز می توانند صحبت کننــد یا نه 
قطعی نشــده اما به احتمــال زیاد، 
یکی از اعضای هیأت علمی و یکی از 
دانشجویان به نمایندگانی از اساتید 

و دانشجویان صحبت خواهند کرد. 
ظاهرا تکاپوی دولت برای پر کردن 
شــکافی که میان آن و جریان های 
سیاسی و مردم پیدا شده به همین جا 
ختم نشده و بخش مجزایی در دولت 

نیز برای آن تعریف شده است.
روز گذشته فارس به نقل از یک منبع 
مطلع خبر داد که علی ربیعی وزیر سابق 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی مسئولیت 
ارتباط دولت بــا طیف های مختلف 
اجتماعی و سیاسی را با عنوان »فضای 
گفت وگوی اجتماعی« از طرف رئیس 

جمهور بر عهده گرفته است.
ظاهرا علی ربیعــی که به تازگی با 
اســتیضاح مجلس از وزارت کار رفته 
است و در شبکه های مجازی هم فعال 
است، مردمی تر از چهره های دیگر در 
دولت شناخته شده و قرار است  شکاف 
»فضای گفت و گــوی اجتماعی« را 
پر کند. حال باید دید دولت روحانی 
با همه این برنامه هــا، موفق به ایجاد 
آن آشــتی ملی را قرار بود در ابتدای 
دولتش شکل دهد، خواهد شد یا نه. 
در پاسخ به این سوال باید این نکته را 
در نظر داشت که به عمل کار برآید به 
سخندانی نیست؛ چراکه تمام دیدارها 
و سخنرانی ها و نشست ها در صورتی 
که نتیجه ای عملی نداشــته باشــد، 

منجر به هیچ وفاقی نخواهد شد. 

پس از اصلاح طلبان، روحانی با اصولگرایان دیدار می کند

دیدارهایی از جنس آشتی ملی

خبر

سفیر اسبق ایران در مقر اروپایی سازمان 
ملل متحــد در ژنو تاکید کــرد: همانطور که 
ایران در اتحادیه اروپا دارای نمایندگی است، 
اتحادیه اروپا نیز این حق را دارد که در تهران 
نمایندگی داشــته باشــد. حال آنها به جایی 
تاسیس ســفارتخانه، درصدد تاسیس دفتر 
هستند. این حق آنها است که البته یک امتیاز 
بزرگ هم برای ایران اســت. سیدعلی خرم 
در گفت وگو با ایلنا، درخصوص درخواســت 
سفرای کشورهای اروپایی برای تاسیس دفتر 
اتحادیه اروپا در تهران گفت: جمهوری اسلامی 
ایران در اتحادیه اروپا دارای ســفارت است و 
سفیر ایران در بروکســل، به صورت همزمان 
مسئولیت نمایندگی ایران در اتحادیه اروپا را 

هم برعهده دارد. 
تاسیس دفتر اتحادیه اروپا در تهران 

امتیاز بزرگی برای ایران است
وی با بیان اینکه هر حق و امتیازی متقابل 
اســت، اظهار داشــت: همانطور که ایران در 
اتحادیه اروپا دارای نمایندگی است، اتحادیه 
اروپا نیز این حق را دارد که در تهران نمایندگی 
داشــته باشــد. حال آنها به جایی تاســیس 

سفارتخانه، درصدد تاســیس دفتر هستند. 
این حق آنها است که البته یک امتیاز بزرگ هم 

برای ایران است. 
همکاری های اروپا با ایران 
مختص به برجام نبوده است

این دیپلمات ارشــد اسبق کشــورمان با 
اشــاره به همکاری های ایران و اروپا تصریح 
کرد: اتحادیه اروپا در سال های اخیر به صورت 
تمام قد در مقابل متحد سنتی و راهبردی خود 
یعنی امریکا قرار گرفته و از توافق هســته ای 
به شــدت حمایت می کنند. این همکاری ها 
البته تنهــا مختص به برجام نبــوده و پس از 
برجام نیز دیدیم بیشــترین سرمایه گذاری و 
همکاری های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
ایران با کشــورهای دیگر، از سوی اروپایی ها 

بوده است. 
خرم با بیان اینکــه پرونده های همکاری 
بسیاری میان ایران و اتحادیه اروپا و همچنین 
ایران و کشورهای اروپایی به صورت دوجانبه 
وجود داشته و دارد، خاطرنشان کرد: در صورتی 
که برجام پابرجا باقی بماند و ایران و اروپا بتوانند 
از گردنه سنگ اندازی های دولت امریکا عبور 

کنند که البته کار سختی هم خواهد بود، این 
مساله می تواند به رشد بیش از پیش مناسبات 
طرفین کمــک کند.  وی به ایجاد ســازوکار 
مستقل ویژه مالی از سوی اتحادیه اروپا برای 
همکاری با ایران اشاره کرد و ابراز داشت: ایجاد 
سازوکار مستقل ویژه مالی از سوی اروپایی ها 
و مقاومــت ســران در برابر درخواســت ها و 
تهدیدهای امریکا برای قطع همکاری با ایران 
و نابودی برجام حاکی از آن است که اروپا عزم 
راســخی برای همکاری با ایران دارد و ایران 

نباید این فرصت را از دست بدهد.
عدم تاسیس دفتر اتحادیه اروپا 

می تواند اروپا را برای همکاری با ایران 
دلسرد کند

خرم در پاسخ به این سوال که پاسخ منفی 
ایران در عدم تاســیس دفتر اتحادیه اروپا در 
تهران می توانــد موجب چه تحولی شــود؟ 
بیان کرد: هر سلامی، علیکی دارد و هر سلام 
پاســخ دادنی، می تواند گشایش های بیشتر 
و فرصت های افزون تــری را ایجاد کند. حال 
اگر به فرصت پیــش آمده، ایران پاســخ نه 
بدهد، قطعا این مساله می تواند طرف مقابل 

را برای همکاری با ایران دلسرد کند. وی افزود: 
اسرائیلی ها درخواست های مکرر و زیادی از 
اتحادیه اروپا برای تاسیس دفتر و سفارتخانه 
داشته اند اما اتحادیه اروپا چندین بار به دلیل 
اشــغالگری ها و نقض حقوق فلسطینیان با 

درخواست اسرائیل مخالفت کرده است. 
 مگر جاسوسی از طریق دفتر و 

سفارتخانه انجام می شود؟ 
این تحلیلگر مســائل سیاســت خارجی 
درباره ادعای احتمال جاسوسی دفتر اتحادیه 
اروپا یادآور شــد: نگرانی بابت این ادعا بسیار 
مضحک است. 2۸ کشور عضو اتحادیه اروپا در 
تهران دفتر دارند. اگر بخواهند آنها جاسوسی 
کنند، آیــا نمی توانند ایــن کار از طریق آن 

2۸ ســفارتخانه انجام دهند. از طرفی، مگر 
جاسوســی از طریق دفتر و سفارتخانه انجام 
می شود؟ اسرائیل در ایران نه سفارتخانه دارد 
و نه دفتر اما هم جاسوسی می کند و هم دست 

به عملیات تروریستی می زند. 
کشف تیم های جاسوسی برعهده 
سرویس های اطلاعاتی و امنیتی است

خرم با تاکید بر اینکــه نباید از ترس مرگ 
دســت به خودکشــی بزنیم، عنــوان کرد: 
تشخیص جاسوس بودن یا نبودن و از طرفی 
کشف تیم های جاسوسی برعهده سرویس های 
اطلاعاتی و امنیتی است و هرکسی نباید ظن 
و گمــان خویش را به عنوان یــک امر قطعی 

مطرح کند.

سفیر سابق ایران در مقر اروپایی سازمان ملل:

ادعای جاسوسی از طریق دفتر اتحادیه اروپا در ایران مضحک است
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مجلس به شریعتمداری برای 
وزارت کار رأی اعتماد نمی دهد

علی اصغر یوســف نژاد، عضو هیأت مدیره 
مجلس شــورای اســلامی به مهر گفت: شاید 
این بار دولت قصد دارد پیــش از مجلس وارد 
کار شــود و وزرا را تغییر دهد، از این رو احتمال 
جابه جایی وزرای صمت و راه از استیضاح آنان 
بیشتر است. آخرین شنیده ها حاکی از این است 
که شریعتمداری برای وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به مجلس معرفی شود. این اقدام، یک 
اشتباه استراتژیک از سوی رئیس جمهور است. 
رفتن شریعتمداری به وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، اشتباهی اســت که قطعا مجلس به 
این انتخاب،  عکس العمل منفی نشــان خواهد 
داد . البته از نظر قانونی جابه جایی وزرا ایرادی 
ندارد اما منطق حکم می کند که آقای روحانی 
فرد دیگری را برای وزارتخانه تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی معرفی کند.
    

معرفی گزینه های احتمالی 
وزارت راه

رضایی کوچی، رئیس کمیســیون عمران 
مجلس خبر داد: آقــای آخوندی فعلا وضعیت 
مبهمی دارد و شنیده می شــود که دولت قرار 
است گزینه دیگری را برای این وزارتخانه به جای 
وی معرفی کند. قاسم تقی زاده خامسی، شهردار 
مشــهد و پیروز حناچی معاون شهردار تهران 
گزینه های احتمالی وزارت راه و شهرسازی برای 
معرفی به مجلس هستند. شــنیده های دیگر 
حاکی از آن است که ممکن است یکی از معاونان 
آخوندی، سرپرســت وزارت راه و شهرسازی 
شود تا رئیس جمهور، وزیر جدیدی را برای این 

وزارتخانه به مجلس معرفی کند. 
    

اسامی وزرا
 10 روز دیگر اعلام می شود

محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهور 
درباره معرفی وزرای تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و اقتصــاد به مجلس برای اخــذ رأی اعتماد به 
تسنیم گفت: روز یکشــنبه 29 مهر ماه پس از 
سرکشــی نمایندگان به حوزه هــای انتخابیه 
خود، وزرا به پارلمان معرفی می شــوند. وی در 
پاسخ به این مطلب درباره اینکه گفته می شود 
»دژپسند« از تصدی وزارت اقتصاد انصراف داده 
است، اظهار داشت: صبر کنید در زمان معین وزرا 
معرفی می شوند. واعظی درباره استعفای عباس 
آخوندی از وزارت راه نیز گفت: کمی صبر کنید 
10 روز دیگر اسامی وزرای جدید اعلام می شود.

    
نام 24 نماینده در فهرست منتشره 

مخالفان CFT نیست
رنجبــرزاده عضــو هیات رییســه و عضو 
شورای مرکزی فراکسیون نمایندگان ولایی 
مجلس روز گذشــته، نام و گرایشات سیاسی 
96 نماینده مخالف CFT را منتشــر کرد که 
شامل ۸6 عضو فراکسیون ولایی، پنج نماینده 
عضو فراکسیون مستقلان ولایی، پنج نماینده 
عضو فراکســیون امید بود، البته اســامی این 
96 نماینده در حالی منتشــر شــد که تعداد 
مخالفانی که در آن جلسه رای دادند و نامشان 
به نام مخالف به ثبت رسید 120 نماینده بود و 
در این لیست نام 24 نماینده مخالف دیگر دیده 
نمی شــود. رنجبرزاده در این بــاره می گوید: 
ممکن است آنان نمی خواهند نامشان منتشر 

شود یا این که بعدا اعلام می کنند. 
    

نامه آیت الله مکارم شیرازی 
به رییس قوه قضاییه

آیت الله مکارم شیرازی در پی سخنان اخیر 
رییس قوه قضائیه در خصوص اظهارات ایشان 
در مورد بدهکاران مهریه، نامه ای سرگشاده به 
وی ارســال کرد. در این نامه آمده است: بیانات 
جنابعالی را درباره مسائلی که اینجانب مطرح کرده 
بودم، خواندم؛ متأسفانه قانع کننده نبود و شاید 
توضیحات من برای آن چند مسأله کافی نبوده 
است. بنابراین پیشنهاد می کنم همان طور که 
خود شما هم اشاره کرده اید دادستان کل کشور و 
دو نفر از قضات عالی رتبه که سوابق حوزوی داشته 
باشند تشــریف بیاورند تا آن چهار مسأله مهم 
درباره مهریه در محیط عالمانه و دور از عصبانیت 
حل و فصل شود و چنانچه آن چهار مسأله روشن 
شد، ان شاء الله به کار بسته شــود و اگر بعضی از 
قوانین موجود با متون اســلامی سازگار نبود از 
طریق مجلس شورای اسلامی اصلاح شود. لطفا 
دستور دهید لیست کامل زندانیان مهریه را با ذکر 

سن و سال، همراه بیاورند.

 برخی هم با سوء ظن دیدار 
اصلاح طلبان و روحانی 
را لابی دولت در آستانه 

تغییرات کابینه می دانند. 
دبیر کل حزب اتحاد ملت 
درباره آن جلسه میگوید: 

روحانی از نمایندگان 
اصلاح طلب مجلس گله کرد 
که در حمایت مورد انتظار او 

از دولت کم گذاشته اند

روحانی که قرار بود 
با سیاستی اعتدالی، 
محبوبیت و مقبولیت 

در میان اصولگرایان و 
اصلاح طلبان را با هم 
به دست بیاورد، حالا 
تقریبا هر دوی آنها را 
از دست داده و دولت 

دوم او که قرار بود دولت 
آشتی ملی باشد، شاهد 

صف بندی های شدید 
طیف های سیاسی است


